[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 26/2025

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Gehlen Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Paulo Gilceu Sattler. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2025, Consolida a legislação sobre a política municipal dos direitos da criança e do adolescente, sobre o conselho municipal, fundo, conselho tutelar e simase. Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2025, Autoriza o poder executivo a promover o programa de estímulo à emissão de notas fiscais e a firmar convênio e parceria com entidades. Projeto de Lei Ordinária nº 92 de 2025, Restringe o consumo de bebidas alcoólicas em logradouros públicos do Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 106 de 2025, Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante venda, caminhão de propriedade do Município de Três Passos ao Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM. Projeto de Lei Ordinária nº 107 de 2025, Autoriza alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito especial no valor de até R$ 165.967,14. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025, Dispõe sobre a obrigatoriedade de encaminhamento de crianças e adolescentes, com sinais de transtornos do neurodesenvolvimento, para avaliação multiprofissional no âmbito do Município de Três Passos-RS. Projeto de Lei Legislativo nº 10 de 2025, Denomina o Posto de Saúde do Bairro Sulserra. Audiência Pública das metas fiscais. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 81 de 2025, este projeto de lei está aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto à orientação técnica. Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2025 -  este projeto de lei está aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto à orientação técnica. Projeto de Lei Ordinária nº 92 de 2025 – a relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, não emitiu o seu voto, ficando a matéria em análise nesta Comissão. Projeto de Lei Ordinária nº 106 de 2025  - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 107 de 2025  - a relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, não emitiu o seu voto, a fim de aguardar a orientação técnica contábil do IGAM e a realização da audiência pública, cuja data ainda será agendada e divulgada. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025 – esta proposição ainda não recebeu parecer da CCJ e está aguardando retorno do autor do PL. Projeto de Lei Legislativo nº 10 de 2025 -  a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi seguida pelos demais membros. Audiência Pública das Metas Fiscais - para avaliação do cumprimento das metas fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, referentes ao 2º quadrimestre de 2025, que deverá ser realizada na segunda quinzena do mês de setembro. A Comissão aguardará a definição da data, de acordo com a agenda do Secretário Municipal de Finanças e da Contadora da Prefeitura Municipal. EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis ao Projeto de Lei Ordinária nº 106/25 e Projeto de Lei Legislativa nº 10/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Maria Helena Krummenauer ________________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer _____________________________

Membro: Paulo Sattler ______________________________________